УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

21.03.2014   №  263
      г. Хабаровск

О проведении конкурсов и соревнований  в период
летней оздоровительной кампании 2014 года

В соответствии с планом работы управления образования на 2014 год, в целях создания условий для организации летнего отдыха, оздоровления, творческого развития детей, обеспечения их занятости и безопасности во время летних каникул, совершенствования работы с детьми и подростками во всех летних объединениях
ПРИКАЗЫВАЮ:
	1.Утвердить:
	1.1.Положение о проведении городского  конкурса «Летний экспресс» (приложение 1).
          1.2. Положение о спартакиаде «Смелые, сильные, ловкие!» для  лагерей с дневным пребыванием детей (приложение 2).
1.3.Положение о конкурсе «Безопасное колесо-2014»(приложение 3).
1.4. Календарь массовых мероприятий в  период  летних каникул 2014 года (приложение 4).
[bookmark: _GoBack]          2. Руководителям учреждений дополнительного образования детей «Дворец детского творчества «Маленький принц», «Детско-юношеский центр «Восхождение», ЦРТДЮ, «Дворец творчества детей и молодёжи «Северное сияние», ЦВР «Планета взросления»,  ЦДТ «Радуга талантов»,  ДЮЦ «Сказка»,  «Центр детского творчества «Гармония», ДЮЦ «Импульс» (Шинкаренко Т.Г., Зыкова Е.Н., Гуревич Н.Г., Лобанова Е.В., Савельева Т.П., Климова О.В., Пашкевич В.Н., Речкунова И.А., Коваленко Е.В.):
	2.1. Обеспечить организацию и проведение окружных этапов городских конкурсов и соревнований «Летний экспресс», «Сильные, смелые, ловкие!», «Безопасное колесо-2014»  в установленные сроки согласно положениям.
	2.2. Представить в МАУ «Центр развития образования» результаты конкурсов и соревнований в течение трех дней после их проведения.
	3.Центру  развития образования (Смирнова А.А.):
	3.1. Организовать проведение конкурсов и соревнований в соответствии с утвержденными положениями.
	3.2. Предоставить информацию  об итогах проведения городских конкурсов и соревнований в управление образования  в течение трех дней после подведения итогов.
  4. Руководителям образовательных учреждений:
  4.1.  Организовать работу по подготовке и участию команд в  городских  конкурсах и соревнованиях, проводимых в период летних каникул 2014 года.
  4.2. Назначить представителей команд и возложить на них ответственность за жизнь и здоровье детей во время следования к месту  проведения конкурсов и соревнований и обратно и в период проведения  конкурсов  и соревнований.
5. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя начальника управления по вопросам общего образования Быханову  И.В.

И.о. начальника управления                        		Т.Е. Зебарева

								Приложение 1
к приказу управления
образования
							от             №

ПОЛОЖЕНИЕ
о городском конкурсе «Летний  экспресс»

1. Цели и задачи конкурса.
Конкурс проводится с целью выявления, поддержки и распространения опыта активных, творческих коллективов, повышения профессионального мастерства и престижа труда лидеров и руководителей детских и молодежных общественных объединений.
Задачи конкурса:
-активизироватьи стимулироватьдеятельность руководителей детских и молодежных  общественных объединений,творческие коллективы, отдельных активных учащихся - лидеров по развитию детского и молодежного общественного движения;
-развивать различные формы детского отдыха, оздоровления и занятости  детей и подростков;
-выявлять и распространять лучший педагогический опыт по организации летнего отдыха детей и подростков.

2.Участники конкурса.
 В конкурсе принимают участие творческие коллективы образовательных учреждений, лидеры  профильных, трудовых, социально значимых отрядов, инициативные группы  летних объединений совместно с педагогами, работающими в данных летних объединениях (от 5 до 7 человек учащихся  и один  руководитель  (куратор, вожатый, воспитатель). Конкурс проводится по возрастным группам: 1-4 классы, 5-8 классы.

3. Порядок и сроки проведения конкурса.
	№

	Дата проведения
	Ответственные

	1 смена

	1.
	Центральный округ
	17.06.2014г.
	МАУ ДОД «Дворец творчества детей  «Маленький принц»
(ул.МуравьеваАмурского, 17. Тел.: 32-46-83)

	2.
	Железнодорожный округ
	17.06.2014г.
	МАУ ДОД «Детско-юношеский центр «Восхождение»
(ул. Ленинградская,71. Тел. 38-39-87)

	3.
	Южный округ
	18.06.2014г.
	МАОУ ДОД ЦРТДиЮ (ул. Монтажная, 40.
Тел.: 53-89-51)

	4.
	Северный округ
	18.06.2014г.
	МАУ ДОД «Дворец творчества детей и молодёжи «Северное сияние» (ул. Руднева,68. Тел.:33-16-09)

	2 смена

	5.
	Центральный округ
	10.07.2014г.
	МАУ ДОД «Дворец творчества детей и «Маленький принц» (ул.Муравьева Амурского, 17. Тел. 32-46-83)

	6.
	Железнодорожный округ
	10.07.2014г.
	МАУ ДОД «Детско-юношеский центр «Восхождение» (ул. Ленинградская, 71.
Тел.: 38-39-87)

	7.
	Южный округ
	11. 07.2014г.
	МБОУ ДОД ЦВР «Планета взросления» (ул.Краснореченская, 51. Тел.: 54-70-15)

	8.
	Северный округ
	11. 07.2014г.
	МАОУ ДОД ЦДТ «Радуга талантов» (ул. Запарина, 127. Тел.: 56-77-32)

Заявки на участие направлять в учреждения, ответственные за организацию и проведение конкурса в сроки: для 1-ой смены до 16.06.2014г., для    2-ой смены до 09.07.2014г.
Для проведения конкурса формируется комиссия с правами жюри, в которую входят специалисты управления образования,  Центра развития образования, представители образовательных учреждений. Решение жюри не пересматривается.
4.Содержание и критерии оценки конкурса.
1.Визитка «А мы такие зажигаем!»
Каждой команде совместно с  руководителем (куратором, вожатым, воспитателем) необходимо подготовить презентацию в любой творческой форме. Выступление должно  отражать  деятельность представляемого участниками летнего объединения. Регламент выступления не более 5 минут.
Критерии оценивания:
- отражение особенностей деятельности объединения;
- полнота раскрытия темы;
- креативность;
- оригинальность;
- владение педагогическими приемами
За несоблюдение регламента предусматривается штрафной балл.
По каждому критерию – до 2 баллов.
Максимальное количество - 10 баллов.
2.«Внимание  - ЛЕТО!»
Задание предполагает выявить знания по технике безопасности детей в летний период, обосновать свои действия, при необходимости оказать первую помощь. Капитаны команд по очереди тянут билеты с двумя вопросами по правилам безопасности детей в летний период.
	На обдумывание команде дается по одной  минуте на каждый вопрос.
Круг вопросов заранее не оглашается.
Критерии оценивания:
- общая культура и эрудиция,
-  лаконичность, содержательность,
- умение четко и грамотно выражать собственную позицию
- умение работать в команде
- творческий подход
За несоблюдение регламента предусматривается штрафной балл.
По каждому критерию – до 2 баллов.
Максимальное количество 10 баллов.
3.Домашнее задание- «Сказка за сказкой»
Участники разыгрывают известную сказку, либо отрывок из нее, отражая в постановке особенности деятельности своего объединения. Сюжет должен отражать такие ценности, как любовь, дружба, миролюбие, уважение, терпение, надежда, гармония с природой, иметь счастливый финал, в котором торжествует добро и нет проигравших.
Регламент выступления – до 5 минут.
Критерии оценивания:
- богатство воображения и творческий подход;
- оригинальность сюжета и авторской позиции;
- использование творческих способностей команды;
- соответствие теме, жанру.
За несоблюдение регламента предусматривается штрафной балл.
По каждому критерию – до 2 баллов.
Максимальное количество 8 баллов.
4.«Наш летний вернисаж»
	Участникам конкурса необходимо представить рисунки, отражающие особенности летнего отдыха учреждения и оформить выставку. Рисунки должны быть выполнены в едином формате А-3, оформлены в паспарту. Техника исполнения:  фломастеры, гуашь, акварель, тушь, гелиевые ручки. Предусматривается до десяти работ от каждой команды.
Критерии оценивания:
- соответствие заданной теме;
- творческий подход;
- культура и качество оформления рисунков.
По каждому критерию – до 2 баллов.
Максимальное количество 6 баллов.
5. Подведение итогов конкурса.
Итоги конкурса подводятся после его окончания.
	Команда, набравшая наибольшее количество баллов, является победителем конкурса.
	Участники,  занявшие 1, 2, 3 места награждаются грамотами управления образования и призами.

							Приложение 2
к приказу управления
образования
							от             №

ПОЛОЖЕНИЕ
о спартакиаде «Сильные, смелые, ловкие!»

1.Цель и задачи.
Спартакиада проводится с целью укрепления здоровья детей в период летних каникул  и воспитания здорового образа жизни.
Задачи спартакиады:
	- совершенствование работы по привлечению учащихся к занятиям физической культурой и спортом,
- пропаганда здорового образа жизни  школьников,
- организация досуга школьников  в период летних каникул.

1. Сроки и место проведения

	№

	Дата проведения
	Ответственные

	1 смена

	1.
	Центральный округ
	05.06.2014 г.

	МАУ ДОД «Дворец творчества детей  «Маленький принц»
(ул. Муравьева Амурского, 17.
Тел.: 32-46-83)

	2.
	Железнодорожный округ
	05.06.2014 г.
	МАОУ ДОД ДЮЦ «Сказка»
(ул. Сигнальная,4.
Тел.: 98-04-53

	3.
	Южный округ
	06.06.2014 г.
	МАОУ ДОД ЦРТДиЮ
(ул. Монтажная, 40.
Тел.: 53-89-51)

	4.
	Северный округ
	06.06.2014 г.
	МАОУ ДОД ЦДТ «Радуга талантов»
(ул.Запарина, 127.
Тел.: 56-77-32

	2 смена

	5.
	Центральный округ
	01.07.2014 г.
	МАУ ДОД «Дворец творчества детей и «Маленький принц»
(ул. Муравьева Амурского, 17.
Тел. 32-46-83)

	6.
	Железнодорожный округ
	01.07.2014 г.
	МАОУ ДОД ДЮЦ «Сказка»
(ул. Сигнальная, 4.
Тел.: 98-04-53)

	7.
	Южный округ
	02.07.2014 г.
	МБОУ ДОД ЦВР «Планета взросления»
(ул.КраснореченскаяЮ 51. Тел.: 54-70-15)

	8.
	Северный округ
	02.07.2014 г.
	МАУ ДОД «Дворец творчества детей и молодёжи «Северное сияние» (ул. Руднева, 68. Тел.: 33-16-09)

Для проведения конкурса формируется комиссия с правами жюри, в которую входят специалисты управления образования, центра развития образования, представители образовательных учреждений.
Заявки для участия направлять в учреждения, ответственные за организацию и проведение спартакиады: для 1-ой смены до 04.06.2014г., для 2-ой смены до 30.06.2014г. В мандатную комиссию  представители команд подают  заявку, утвержденную директором школы с допуском врача.
Место проведения и виды соревнований спартакиады определяет ответственное за проведение учреждение дополнительного образования детей.
1. Участники
В  городской  спартакиаде  участвуют  команды школьников  1-4-х классов в составе 12 человек (6 мальчиков, 6 девочек).
4. Награждение
        Победитель определяется по наибольшему количеству баллов во всех видах соревнований.
Победители в командном зачете награждаются грамотами управления образования и ценными подарками, участники - грамотами.

						Приложение 3
             к приказу управления
             образования от     №

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе « Безопасное колесо – 2014»
                                1.Цель и задачи.
	Воспитание  школьников как законопослушных участников дорожного движения.
Задачи конкурса:
	-  профилактика дорожно-транспортного детского травматизма;
	-  пропаганда, изучение и соблюдение школьниками  правил дорожного движения;
2.Участники конкурса
	В конкурсе принимают участие команды школьников 8-10 лет.   Состав команды 4 человека: 2 мальчика и 2 девочки.
3. Сроки и место проведения
	№

	Дата проведения
	Ответственные

	1 смена

	1.
	Центральный округ
	09.06.2014 г.

	МАУ ДОД «Центр детского творчества «Гармония»
(ул. Муравьева Амурского, 46 .
Тел.: 32-88-89

	2.
	Железнодорожный округ
	09.06.2014 г.
	МАОУ ДОД ДЮЦ «Импульс»
(пер. Антенный, 3.
Тел.: 33-38-48)

	3.
	Южный округ
	10.06.2014 г.
	МАОУ ДОД  ЦВР «Планета взросления» (ул.Краснореченская, 51
 Тел.: 54-70-15)

	4.
	Северный округ
	10.06.2014 г.
	МАОУ ДОД ЦДТ «Радуга талантов»
(ул.Запарина, 127.
Тел.: 56-77-32)

	2 смена

	5.
	Центральный округ
	08.07.2014 г.
	МАУ ДОД «Центр детского творчества «Гармония»
(ул. Муравьева Амурского, 46 .
Тел.: 32-88-89).

	6.
	Железнодорожный округ
	08.07.2014 г.
	МАОУ ДОД ДЮЦ «Импульс»
(пер. Антенный, 3.
Тел.: 33-38-48).

	7.
	Южный округ
	09.07.2014 г.
	МБОУ ДОД ЦВР «Планета взросления»
(ул.Краснореченская, 51. Тел.: 54-70-15)

	8.
	Северный округ
	09.07.2014 г.
	МАУ ДОД «Дворец творчества детей и молодёжи «Северное сияние» (ул. Руднева, 68. Тел.: 33-16-09)

Для проведения конкурса формируется комиссия с правами жюри, в которую входят специалисты управления образования, центра развития образования, представители образовательных учреждений.
Заявки для участия направлять в учреждения, ответственные за организацию и проведение конкурса: для 1-ой смены до 06.06.2014 г.,
для 2-ой смены  до 04.07.2014 г.В мандатную комиссию  представители команд подают  заявку, утвержденную директором школы с допуском врача.
Место проведения конккурса определяет ответственное учреждение дополнительного образования детей.
	Обязательное снаряжение команды: медицинская аптечка водителя, ручка,блокнот, велосипед, питьевая вода, защитное снаряжение (шлем, налокотники, наколенники).
4. Содержание и критерии оценки конкурса
1.Знание правил дорожного движения.
Тестирование по Правилам дорожного движения.
 2. Фигурное вождение велосипеда.
Личное первенство:
1 этап: «змейка» (проехать несколько стоек с расстоянием между ними 1,5 – 2 метра),
2 этап: на велосипеде перенести предмет с одного стола на другой,
3 этап: проехать узкий коридор – расстояние 3 метра, ширина 20 см.,
4 этап: финиш – остановка перед стоп-линией.
		  3.Творческий конкурс «По дороге в лето».
Командное первенство.
Творческое выступление в любой сценической форме (юмористическая сценка, литературный монтаж, агитбригада, попурри, КВН и т.д.). Продолжительность выступления до 5 минут.
                     4.Основы безопасности жизни
Оказание первой доврачебной помощи(тестирование).
				5. Награждение
Победители в командном и личном зачете награждаются грамотами управления образования и ценными подарками, участники – грамотами.

							Приложение 4
             к приказу управления
             образования от     №

Календарь
мероприятий на период летних каникул 2014 года

	№
п./п.
	Дата
	Место проведения
мероприятия
	Название мероприятия
	Ответственные
за проведение мероприятия

	1.
	 15.05.2014-
15.08.2014
	Учреждения образования
	Смотр-конкурс на лучшую организацию летней оздоровительной кампании
 в 2014 году
	  управление образования

	2.
	02.06.2014

	Учреждения образования
	Праздники, посвященные Дню защиты детей, открытие лагерей с дневным пребыванием
	Образовательные учреждения

	3.
	05.06.2014
06.06.2014
(1 смена)

	МАУ  «Дворец детского творчества
 «Маленький принц»,
МАОУ СОШ № 77,
МАОУ ДОД ЦРТДЮ,
МАОУ ДОД  ЦДТ «Радуга талантов»
	Городская  спартакиада «Сильные, смелые, ловкие»
(в округах)
	Образовательные учреждения,
МАУ  «Дворец детского творчества
 «Маленький принц»,
МАОУ ДОД Сказка»,
МАОУ ДОД ЦРТДЮ, МАОУ ДОД  ЦДТ «Радуга талантов»

	4.
	09.06.2014-10.06.2014
 (1 смена)

	МАУ  «Центр детского творчества «Гармония»,
МАОУ ДОД ДЮЦ «Импульс»,
МБОУ ДОД  ЦВР «Планета взросления»,
МАОУ ДОД  ЦДТ «Радуга талантов»,

	Городской конкурс «Безопасное колесо»
(в округах)
	Образовательные учреждения,
МАУ  «Центр детского творчества «Гармония»,
МАОУ ДОД ДЮЦ «Импульс»,
МБОУ ДОД  ЦВР «Планета взросления»,
МАОУ ДОД  ЦДТ «Радуга талантов»,

	5
	12.06.2014

	Лагеря с дневным пребыванием детей
	Праздничные мероприятия, посвященные Дню России

	Образовательные учреждения

	6
	12.06.2014

	пл. Славы
	Вахта Памяти на Посту №1

	МАУ «ЦРО»

	7
	17.06.2014-18.06.2014
( 1смена)

	МАУ  «Дворец детского творчества
 «Маленький принц»,
МАОУ ДОД ДЮЦ
«Сказка»,
МАОУ ДОД ЦРТДЮ,
МАОУ ДОД  ЦДТ «Радуга талантов»
	Городской конкурс
«Летний экспресс»
	Образовательные учреждения,
МАУ  «Дворец детского творчества
 «Маленький принц»,
МАОУ ДОД ДЮЦ
«Сказка»,
МАОУ ДОД ЦРТДЮ,
МАОУ ДОД  ЦДТ «Радуга талантов»

	8
	20.06.2014-
  21.06.2014

	Лагеря с дневным пребыванием детей
	Мероприятия, посвященные Дню памяти и скорби
	Образовательные учреждения

	9
	22.06.2013

	Пл.Славы
	Вахта Памяти на Посту №1

	МАУ «ЦРО»

	10
	27.06. 2013
(2 смена)

	МАОУ ДОД ДЮЦ «Импульс»
	Городской турнир по шашкам
 «Умники-2013»
(для воспитанников лагерей с дневным пребыванием детей)
	МАОУ ДОД ДЮЦ «Импульс»

	11.
	    01.07.2013-
    02.07.2013
(2 смена)

	МАУ «Дворец детского творчества
«Маленький принц»,
МАОУ СОШ № 77,
МБОУ ДОД ЦВР «Планета взросления»,
МАУ «Дворец творчества детей и молодёжи «Северное сияние»
	Городская спартакиада «Сильные, смелые, ловкие»
(по округам)
	Образовательные учреждения,
МАУ «Дворец детского творчества
«Маленький принц»,
МАОУ ДОД ДЮЦ «Сказка»,
МБОУ ДОД ЦВР «Планета взросления»,
МАУ «Дворец творчества детей и молодёжи «Северное сияние»

	12
	08.07.2014-
09.07.2014
(2 смена)

	МАУ  «Центр детского творчества «Гармония»,
МАОУ ДОД ДЮЦ
«Импульс»,
МБОУ ДОД ЦВР
«Планета взросления»,
МАУ  «Дворец творчества детей и молодёжи
«Северное сияние»
	Городской конкурс «Безопасное колесо»
(по округам)
	Образовательные учреждения,
МАУ  «Центр детского творчества «Гармония»,
МАОУ ДОД ДЮЦ
«Импульс»,
МБОУ ДОД ЦВР
«Планета взросления»,
МАУ  «Дворец творчества детей и молодёжи
«Северное сияние»

	13
	10.07.2014-11.07.2014
(2 смена)
	МАУ  «Дворец детского творчества
 «Маленький принц»,
МАУ «Детско-юношеский центр «Восхождение»,
МБОУ ДОД ЦВР
«Планета взросления»,
МАОУ ДОД  ЦДТ «Радуга талантов»
	Городской конкурс
«Летний экспресс»
	Образовательные учреждения
МАУ  «Дворец детского творчества
 «Маленький принц»,
МАУ «Детско-юношеский центр «Восхождение»,
МБОУ ДОД ЦВР
«Планета взросления»,
МАОУ ДОД  ЦДТ «Радуга талантов

	14
	08.07.2014

	Лагеря с дневным пребыванием детей
	Спортивные программы, конкурсы рисунков, посвященные Дню семьи, любви и верности
	Образовательные учреждения

                                                                                  _____________

.